

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Identificação do projeto: MOBILIDADE URBANA - QUALIFICAÇÃO FÍSICA DO SISTEMA DE MOBILIDADE URBANA				Data de elaboração:				Autores: Arq. Elise Dutra; Eng.ª Civil Patricia Waltzer da Silva; Eng. Eletricista: André Sedres; Eng.ª Civil Mrela Miranda; Arq. Juliana Rota												
Endereço: Rua Dom Pedro II, Largo de Portugal e Av. Saldanha Marinho				Última revisão: ABRIL/2019																
Tipo de intervenção:				Área de Intervenção : 19.375,08 m²				BDI: 26,32%												
ITEM	DESCRIÇÃO	PESO	VALOR DO ITEM	PARCELA 01	PARCELA 02	PARCELA 03	PARCELA 04	PARCELA 05	PARCELA 06	PARCELA 07	PARCELA 08	PARCELA 09	PARCELA 10	PARCELA 11	PARCELA 12	TOTAL	%			
				%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%					
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	13,01%	R\$ 365.557,53	8,34%	R\$ 30.487,50	8,34%	R\$ 30.487,50	8,34%	R\$ 30.487,50	8,33%	R\$ 30.450,94	8,33%	R\$ 30.450,94	8,33%	R\$ 30.450,94	8,33%	R\$ 365.557,53	100,0%		
2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS	0,14%	R\$ 4.036,20	100,0%	R\$ 4.036,20												R\$ 4.036,20	100,0%		
3	RUA DOM PEDRO II		R\$ 312.409,07																	
3.1	PAVIMENTAÇÃO																			
3.1.1	PAVIMENTO NOVO PARA PASSEIO (ORELHAS)	0,71%	R\$ 19.869,32						10,00%	R\$ 1.986,93	40,00%	R\$ 7.947,73	50,00%	R\$ 9.934,66			R\$ 19.869,32	100,0%		
3.1.2	TRAVESSIA DE PEDESTRES	0,44%	R\$ 12.308,21									25,00%	R\$ 3.077,05	75,00%	R\$ 9.231,16		R\$ 12.308,21	100,0%		
3.2	DRENAGEM																			
3.2.1	SUBSTITUIÇÕES	0,15%	R\$ 4.228,60						35,00%	R\$ 1.480,01	50,00%	R\$ 2.114,30	15,00%	R\$ 634,29			R\$ 4.228,60	100,0%		
3.2.2	GRELHAS DE CONCRETO	1,52%	R\$ 42.707,63									30,00%	R\$ 12.812,29	70,00%	R\$ 28.895,34		R\$ 42.707,63	100,0%		
3.3	SINALIZAÇÃO																			
3.3.1	SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL	0,63%	R\$ 17.675,55											40,00%	R\$ 7.070,22	60,00%	R\$ 10.605,33	100,0%		
3.3.2	SINALIZAÇÃO DE OBRA	0,35%	R\$ 9.776,27						30,00%	R\$ 2.932,88	30,00%	R\$ 2.932,88	20,00%	R\$ 1.955,25			R\$ 9.776,27	100,0%		
3.3.3	SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA	2,80%	R\$ 73.086,28									10,00%	R\$ 7.308,63	20,00%	R\$ 43.851,77		R\$ 73.086,28	100,0%		
3.3.4	REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO	0,02%	R\$ 500,24									100,00%	R\$ 500,24				R\$ 500,24	100,0%		
3.4	MOBILIÁRIO URBANO	3,74%	R\$ 105.127,73														R\$ 105.127,73	100,0%		
3.5	URBANIZAÇÃO																			
3.5.1	MEIO-FIO	0,46%	R\$ 12.959,51						25,00%	R\$ 3.239,88	35,00%	R\$ 4.535,83	20,00%	R\$ 2.591,90	20,00%	R\$ 2.591,90		R\$ 12.959,51	100,0%	
3.5.2	ACESSIBILIDADE	0,38%	R\$ 10.574,93									25,00%	R\$ 2.643,73	20,00%	R\$ 2.114,99	15,00%	R\$ 1.586,24	R\$ 10.574,93	100,0%	
3.6	LIMPEZA FINAL DE OBRA	0,13%	R\$ 3.594,80														R\$ 3.594,80	100,0%		
4	LARGO DE PORTUGAL		R\$ 1.197.909,77																	
4.1	LOCAÇÃO DE OBRA	0,16%	R\$ 4.474,87	100,00%	R\$ 4.474,87												R\$ 4.474,87	100,0%		
4.2	DRENAGEM																			
4.2.1	IMPLANTAÇÕES	2,29%	R\$ 64.444,85	30,00%	R\$ 19.333,46	70,00%	R\$ 45.111,40										R\$ 64.444,85	100,0%		
4.2.2	ESCOVAÇÃO MECÂNICA DE VALA	0,76%	R\$ 21.455,34	40,00%	R\$ 8.582,14	60,00%	R\$ 12.873,20										R\$ 21.455,34	100,0%		
4.2.3	RECOMPOSIÇÃO COM MATERIAL DE APROVEITAMENTO	0,51%	R\$ 14.301,82	20,00%	R\$ 2.860,36	80,00%	R\$ 11.441,46										R\$ 14.301,82	100,0%		
4.2.4	ENVELOPES DAS TUBULAÇÕES DAS TRAVESSIAS	0,45%	R\$ 12.626,85			100,00%	R\$ 12.626,85										R\$ 12.626,85	100,0%		
4.2.5	LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO	0,06%	R\$ 1.800,92	100,00%	R\$ 1.800,92												R\$ 1.800,92	100,0%		
4.2.6	REPAROS/ CONCERTOS EM RAMAIS DE ÁGUA E ESGOTO	0,07%	R\$ 1.849,06					100,00%	R\$ 1.849,06								R\$ 1.849,06	100,0%		
4.3	PAVIMENTAÇÃO/ RESTAURAÇÃO																			
4.3.1	PAVIMENTO EM CONCRETO	2,37%	R\$ 66.587,93			20,00%	R\$ 13.317,59	40,00%	R\$ 26.635,17	30,00%	R\$ 19.976,38	10,00%	R\$ 6.659,79				R\$ 66.587,93	100,0%		
4.3.2	PAVIMENTO EM PLACAS DE CONCRETO	11,30%	R\$ 317.325,24			20,00%	R\$ 63.465,05	25,00%	R\$ 79.331,31	30,00%	R\$ 95.197,57	25,00%	R\$ 79.331,31				R\$ 317.325,24	100,0%		
4.3.3	PAVIMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ)	7,10%	R\$ 199.313,07														R\$ 199.313,07	100,0%		
4.3.4	RESTAURAÇÃO DOS CANTEIROS CENTRAIS EM PEDRA PORTUGUESA	5,54%	R\$ 155.755,15	20,00%	R\$ 31.151,03	30,00%	R\$ 46.726,55	30,00%	R\$ 46.726,55	20,00%	R\$ 31.151,03						R\$ 155.755,15	100,0%		
4.4	SINALIZAÇÃO																			
4.4.1	SINALIZAÇÃO DE OBRA	0,44%	R\$ 12.440,97	20,00%	R\$ 2.488,19	30,00%	R\$ 3.732,29	30,00%	R\$ 3.732,29	10,00%	R\$ 1.244,10	10,00%	R\$ 1.244,10				R\$ 12.440,97	100,0%		
4.4.2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL	0,30%	R\$ 8.476,17											40,00%	R\$ 3.390,47	60,00%	R\$ 5.085,70	R\$ 8.476,17	100,0%	
4.4.3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL	0,54%	R\$ 15.112,97											40,00%	R\$ 6.045,19	60,00%	R\$ 9.067,78	R\$ 15.112,97	100,0%	
4.4.4	REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO	0,02%	R\$ 625,30	100,00%	R\$ 625,30												R\$ 625,30	100,0%		
4.5	MOBILIÁRIO URBANO	4,23%	R\$ 118.784,11														R\$ 118.784,11	100,0%		
4.6	PAISAGISMO, URBANIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE																			
4.6.1	PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO	0,46%	R\$ 12.965,41					5,00%	R\$ 648,27		R\$ 0,00		R\$ 2.593,08	25,00%	R\$ 3.241,35	30,00%	R\$ 3.889,62	20,00%	R\$ 12.965,41	100,0%
4.6.2	ACESSIBILIDADE - PISO PODOTÁTIL E RAMPAIS	1,42%	R\$ 39.965,09					20,00%	R\$ 7.993,02	30,00%	R\$ 11.989,53	20,00%	R\$ 7.993,02						R\$ 39.965,09	100,0%
4.7	ILUMINAÇÃO	3,95%	R\$ 110.943,49			7,00%	R\$ 7.766,04	8,00%	R\$ 8.675,48	25,00%	R\$ 27.735,87	30,00%	R\$ 33.283,05						R\$ 110.943,49	100,0%
4.8	LIMPEZA FINAL DE OBRA	0,66%	R\$ 18.661,16															R\$ 18.661,16	100,0%	

[illegible]